1

omnibus Beati Martini de Castro novo tam presentibus quam futuris dedimus 

atque concessimus quod neque nos nec aliquid successorum nostrorum neque 

per  rapinam5 neque  per  vim  aliquam  ab  eis  pecuniam  queramus,  nec 

causabimus ea6 de usura neque de turpi lucro neque de aliqua multiplicatione 

pecuniae suae.  Quod si forte evenerit ut nos ipsi in aliis causis offendant non 

eos vel nos vel successorum aliqui nostrorum inde gravabimus, quamdiu ipsi  

nobis satisfacere voluerint apud Turonum in domo thesaurarii.  Facta vobis7 hac 

conventione  predicti  Burgenses  bona  nobis  voluntate  dederunt  XXX  millia 

solidorum;8 nos  autem  ut  firmum  est  ratum  habeatus  in  posterum  scripto 

commendari, sigilli nostri autoritate muniri, nostri que nominis subtus inscripto 

K’ corroborari precepimus actum publice Turonis anno ab incarnatione domini 

M.C.XLIII.  regni  vero  nostri  VII  astantibus  in  palatio  nostro  quorum nomina 

subtitulata  sunt  et  signa,  Radulphi  Viromandorum  comitis,  S.  Mathei 

Camerarii..S. Mathei constabularii..S. Guillelmi buticularii.  Videntibus etiam et 

audientibus  ex  nostra  parte  Hugone  Turonensi  Archiepiscopo,  Henrico 

Thesaurario, Gauffrido de Roncoino, etc…ex parte vero burgensibus, Goffrido 

Comite Andegavorum, Pagano de Claris Vallibus, Goffrido de Cleers, Matheo 

preposito, Absalando Roignardo.  Datum hujusmodi transcripto sub sigillo quo 

in curia domini Regis apud Turonis utitur die Dominica quam cantatur jubilate 

anno domini M.CCC vicesimo quinto.

Witnesses: Ralph, count of Vermandois; Matthew camerarius; Matthew constabularius; William 
buticularius.
Ex nostra parte (Louis): Hugh, archbishop of Tours; Henry  thesaurarius; Geoffrey of Rancon; 
others unnamed.
Ex parte vero burgensibus:  Geoffrey, count of Anjou; Pagan of Clairvaux;  Geoffrey of Clefs; 
Matthew prepositus; Absalon Roonard.

Date:  actum publice  Turonus anno ab  incarnatione  domini  M.C.XLIII.  regni  vero  nostri  VII . 
Louis’ seventh regnal year began on 1st August 1143, and the calendar year 1143 ended at the 
latest on 25th March 1144.

Conan, duke of Brittany

3 123 Assent  to  a  grant  made  by  Conan  to  the  monks  of  Saint-Nicolas, 
Angers.  1129 × May 1136, perhaps 1129 itself.

5 neque per rapinam missing from Giry’s copy.
6 Giry eos.
7 Giry vero.
8 Giry’s transcription ends here.
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B = copy from partial reconstruction of lost cartulary, Le Peletier,  De rerum scitu...S. Nicolai  
Andegavensis, pp.23-4, from which this copy.

Audiat & intelligat tam futurorum quam presentium fidelium memoria quod Ego 

Conanus  Britannorum  dux.  Cum  aliquando  Andegavim  pervenissem  causa 

videndi  Goffredum  comitem,  &  Matildem  Imperatricem,  ab  eisdem  hospitio 

honorifice susceptus sum.  Cum vero  sequnti die Monasterium S. Nicolai cum 

aliquibus  ex  Baronibus  meis  orationis  causa  adire  voluissem:  praedictus 

Comes, ac etiam Imperatrix, eadem causa qua & ego praefatum Monasterium 

expetierunt.  Nos  itaque  simul  venientes,  Ecclesiamque  simul  ingredientes, 

Deum  adorare,  sanctumque  Nicholarum  attentius  exorare  coepimus.  Cum 

autem  finita  oratione  regredi  voluissemus:  Abbas  &  Monachi  rogare  nos 

ceperunt quatinus in capitulum venientes, beneficium, et orationes eiusdem loci 

susciperemus quod annuente Deo fecimus.  Ego siquidem Conanus ne tanti 

accepti  beneficii  ingratus existerem: Donavi  et  concessi  Ecclesiae B.  Nicolai 

insulam  quae  vocatur  Deneralis,  quam  antea  dedit  avus  meus  Hoellus  in 

perpetuum libere & quiete possidendam.  Dedi etiam eis unam navem quittam 

ab omnibus  cosdumis  meis  in  ligeri  &  in  mari  per  totam terram meam.  Et 

exclusam quae vocatur Capellus, sicut unquam liberius & quietius mater mea 

Ermengardis comitissa possedit & habuit.  In Parrochia vero Cordimensi quae 

de feodo meo esse dignoscitur concessi eis  quaecumque ab antecessoribus 

meis, sive a cunctis fidelibus data sunt, si vel in posterum data fuerit quitta & 

libera  ab  omni  cosduma  servitii  mei.  Huic  dono  &  concessioni  plures  ex 

Baronibus meis,  & hominibus meis qui  mecum perrexerant,  adfuerunt.  Inter 

quos praecipue adfuerunt Daniel de Ponte, & Eudo de Rocha; quorum Daniel in 

manu mea concessit elemosinam illam, quam Rimarros filius Restinet, & filii sui 

Ecclesie  S.  Nicolai  dederant.  Eudo  vero  nihilominus  mea,  &  Comitis 

Andegavorum,  & Imperatricis  concessit  elemosinam illam,  quam Tualdus de 

Condimense & filii sui dederant Ecclesie S. Nicolai libere & quiete sine aliquo 

retinaculo  alicuius  servitii  sui  habeant  &  possideant.  Ne  igitur  haec  dona 

aliquorum  successorum  malitia  violentur:  Hanc  presentem  cartam  in  manu 

Ioannis  Abbatis  traditam  sigilli  mei  auctoritate  confirmavi;  testibus  istis 

Gauffredo  Comiti  Andegavensi,  Mathilde  Imperatrice.  Fulcone  Decano, 

Gosleno de Turnon : De militibus meis Gauffredo de Ansenis, Daniel de Ponte, 

Eudone de Rocha, Brientio de Varada, multisque aliis, locus sigilli. 
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Witnesses: Geoffrey, count of Anjou; Empress Matilda; Fulk, dean; Joscelin of Tours.
De militibus meis (Conan):  Geoffrey of Ancenis;  Daniel  de Ponte;  Odo  de Rocha;  Brian  de 
Varada; others unnamed.